RESOLUÇÃO N? 9 75 - DE DE JUNHO DE 1983

EMENTA: Aprova o Projeto de Pesquisa "Dualismo, depen
dência e mais alêin: Aspectos teóricos daSocio
logia do Desenvolvimento”.

0 REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso das
atribuições que lhe conferom o Estatuto e o Regimento Geral, eem cum
primento as decisões dos Egrerios Conselhos Superiores de Ensino e
Pesquisa e de Administração, sessces realizadas, respectivamente,
nos dias l’/06/83 e 15/0 7/8 3, ;:-omulga a seguinte

R E S O L U Ç Ã O ;

Art. 1’ Fica aprovado o Projeto do Pesquisa intitulado "Dualismo, de
pendência e mais alem: Aspectcs teoricos da Sociologia do De
senvolvimento", de responsabilidade do Núcleo de Altos Estu
dos Amazônicos, tendo como objetivo executar um estudo crít^
co da Teoria Sociologica que vem informando a Sociologia do
Desenvolvimento, nas três últimas décadas; tudo de conform^
dade com o Regulamento anexo e demais especificações constan
te dos autos do Processo n’ 08.485/83.

Art. 2'*’ Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua aprova
ção.

Reitoria da Universidade Federal do Para, em 15 de ju
lho de 19 83.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO E PESQUISA

Prof.\Dr. J0ÃO PAULO DO VALLE MENDES
\^_yáeitor em exercício

Presiaente
do Conselho Superior de Ensino e Pesquisa

/af.

R E G U L A M E N T O

01. Titulo: "Dualismo, dependência e mais alem: Aspectos t^^oricos da
Sociologia do Desenvolvimento"

02. Responsável: Núcleo de Altos Estudos Amazônicos.
03. Objetivo: Executar um estudo crítico da Teoria Sociologica que

vem informando a Sociologia do Desenvolvimento, três
últimas décadas, através de uma análise aprofundada de grandes te
mas que, a nosso ver, constituíram (e ainda constituem) referen
ciais básicos dentro da Sociologia do Desenvolvimento. 0 estudo
focalizaria a evolução dos esforços de teorização e síntese den
tro do campo específico da disciplina, enfatizando o desenvolv^
mento paralelo e/ou conflitante das diferentes teoricas/ideolog^
cas. Em princípio três grandes áreas/temas seriam selecionadas:
a)dualismo estrutural; b) dependência; c) modos de produção. E^
ses temas, tentativamente levantados neste estágio do projeto,
justificam-se por constituir três grandes eixos do debate teori^
CO no campo da Sociologia do Desenvolvimento, podendo-se^ através
de seu es tudoy buscar uma reconstrução crítica do esforço teorico
dentro da disciplina em décadas recentes. Os temas selecionados
justificam-se^ ademais, por não estarem afeitos unicamente aos de
bates e esforços teoricos le círculos acadêmicos, mas por terem
extravasado os termos do debate puramente intelectual, permeando
grande parte dos trabalhos empíricos executados a nível do Plane
jamento Social e Sociologia Aplicada.

04. Justificativa: 0 trabalho, tal como proposto, constituiria, em par
te, uma tarefa de sistematização de uma experien

cia docente de cerca de quatro anos, no campo da Sociologia do
Desenvolvimento, período em que acreditamos ter esboçado um ro
teiro para uma abordagem sistemática e efetiva dc q stões te5r^
cas afetivas ao âmbito da disciplina. 0 trabalho justifica-se, por
tanto, como parte do constante processo de auto-avaliação, siste
matização de idéias e reflexão aprofundada em sua área de estuda,
ao qual todo e cada docente deve submeter-se, como condição pr^
meira de seu contínuo desenvolvimento. Acreditamos, outrossim^qus
a realização de pesquisas de caráter eminentemente teérico, po
rém em área diretamente afeita ao Planejamento Social, pode tra
zer importantes subsídios ã discussão interna dentro do NAEA, ao
mesmo tempo em que o '«AEA, como instituição inter-disciplinar e
reunindo profissionais do irais  alto calibre em suas áreas de e£
peciali zação, constitui u ,i ambiente dos mais férteis para refle

Res. nf 975/85/CONSEP ,02,

xões do tipo proposto neste projeto. Como resultado prático, an
tecipamos ainda a realize ̂ ão de seipinãiios e a publicação de ar
tigos sobre temas tratados .10 projeto.

05. Metodologia: 0 trabalho, til qual idealizado, desenvolver-se-ia
por um período inicial mínimo de doze (12) meses, pro

cedendo-se a um levantamento completo de referencias em língua
portuguesa, sistematização do material coletado (através da ot^
Ca já indicada na página precedente), e eiajoração do texto.

06. Pessoal envolvido: Pro£. Marcos Silva Palacios (18 hs. semanais).
07. Despesa: 0 projeto prevê uma despesa de cem mil cruzeiros (Cr$...

1 0 0 .000,00) para a sua execução que deverá ser atendida
pela propia Universidade, através da Pr5-Reitoria de Pesquisa e

Res. n? 975/83/CONSEP ,0 3.

Pos-Graduação.